



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO
TERMO DE REFERÊNCIA



1. OBJETO/ESPECIFICAÇÃO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE EM GERAL PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	BEBEDOURO DE TORRE INOX PARA GARRAÇÃO		13,000	UNIDADE	1247,00	16211,00

Especificação : Bebedouro de torre inox para garrafão de 20 Lts - 220V. Bebedouro Torre Gfn 2000 220v - lbbl. Descrição do produto: Ecocompressor: com gás R134a que não agride o meio ambiente Easy Clean (desmontável para higienização) Serpentina externa (fácil higienização) Grande vazão: copo cheio em poucos segundos Torneira Up & Down Gabinete com proteção uv Ambientes internos e externos Pés antiderrapantes. ESPECIFICAÇÕES: Altura (mm): 980 Largura (mm): 320 Profundidade (mm): 320 Peso líquido: 12,8 kg Tensão: 220 v. Voltagem: 220V Modelo: gfn 2000.

Valor total extenso:

2	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS INOX		2,000	UNIDADE	3549,00	7098,00
---	--------------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Bebedouro Industrial 100 Litros Coluna Aço Inox 3 Torneiras frias-110v. Descrição: Características Gerais: Controle de Temperatura Grande Vazão de Água Serpentina em Aço Inox Refrigeração por Unidade Condensadora-Baixo Consumo de Energia Características Técnicas: Modelo tradicional de bebedouro industrial confeccionado em aço inox; Permite a fácil adaptação em ambientes onde há grande circulação de pessoas;

Valor total extenso:

3	CAIXA AMPLIFICADA DE SOM		2,000	UNIDADE	1560,00	3120,00
---	--------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Caixa amplificada de som, com suporte de Parede. entrada USB de 400 Wats. Rms, 4 Ohms, auto falante 15 - 110v

Valor total extenso:

4	FOGÃO 04 BOCAS		3,000	UNIDADE	1110,00	3330,00
---	----------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Fogão 4 Bocas Esmaltec ou similar Branco - Acendimento Automático Caribe - Ele possui acendimento automático total, oferecendo mais economia e praticidade. Seu forno acompanha 01 grade e é autolimpante, ou seja, a limpeza acontece enquanto está em uso. Conta com 02 queimadores auxiliares e 02 semirrápidos que proporcionam mais rapidez e são fáceis de limpar. Os botões são manipuláveis, o que facilita sua manutenção. Para mais segurança, a porta do forno conta com proteção térmica, que retem melhor o calor na parte interna para ter melhor aproveitamento do gás, e previne o risco de acidentes ou queimaduras na parte externa. Tudo isso feito em inox, garantindo um ótimo acabamento e mais durabilidade. Para facilitar seu dia a dia na hora de preparar suas receitas favoritas na cozinha, conte com os fogões Esmaltec. Informações complementares: Alimentação Gás, Cor Branco, Marca Esmaltec, Tipo Piso, Tipo de Acendimento Automático, Tipo de Gás GLP, Voltagem Bivolt.

Valor total extenso:

5	FOGÃO FOGAREIRO 2 BOCAS PARA CAMPING		4,000	UNIDADE	288,00	1152,00
---	--------------------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Fogão Fogareiro 2 Bocas Para Camping Portátil A Gás Preto- Fogareiro para camping para uso com botijão de gás P2 com regulador de baixa pressão. Dimensões do Fogareiro: 10x44x23cm Foto Ilustrativa o anúncio é referente a 1 peça. Conteúdo: 1 Fogareiro c/ 2 Bocas OBS: Não Acompanha o Registro.

Valor total extenso:

6	FOGÃO INDUSTRIAL DE 6 BOCAS SEM FORNO		4,000	UNIDADE	2359,00	9436,00
---	---------------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Prefeitura Municipal de Tucuruí
Trav. Raimundo Ribeiro de Souza nº 01 – Centro
CEP: 68456-180 – Tucuruí-Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO



Especificação : Fogão industrial 6 bocas sem forno gastrômix ou similar- Descrição: Fogão 6 Bocas Baixa Pressão Cristalaço, Corpo e mesa de aço carbono super resistente em pintura a pó eletrostático, com base fosfatizada, gás baixa pressão, varão cromado com tampão e bico de entrada de gás reversível, registro Cromado de 1/4", totalmente desmontável para facilitar o transporte e armazenamento, grelhas e queimadores em ferro fundido, altura padrão com pé 80cm e sem é 25cm (mesa), tampão no varão para posterior colocação de registro para forno, queimadores com encaixe de fácil remoção para limpeza e manutenção. Utilização em cozinhas industriais e restaurantes, 3 queimadores duplos e 3 queimadores simples, grelhas 30x30, altíssima qualidade.

Valor total extenso:

7	MICRO-ONDAS 30 LITROS		2,000	UNIDADE	947,00	1894,00
---	-----------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Micro-ondas 30 Litros Branco com Revestimento EasyClean MS3091BC-127 Volts-Marca LG ou Similar, referência MS3091BC.FWHFLGZ, modelo MS3091BC, linha solo, material aço, vidro e plástico, capacidade 30L, instalação mesa, cor Branco e Preto, níveis de potência 10, painel digital, frequência 2450 MHz, eficiência energética A, voltagem 110 Volts, funções - Receitas pré-programadas, 20 funções - Teclas Menu Brasileiro: Arroz, Macarrão, Batata Assada, Pizza, Milanese, Salgadinhos, Linguíça e Bolo - Menu Light: Vegetais, Sopas, Frutas e Biscoito - Menu Infantil: Hambúrguer, Pipoca, Pudim e Brigadeiro, funções - Programas extras, função Manter Aquecido: Conserva a comida aquecida depois do preparo - Função Potência: Permite alterar 10 níveis de potência - Funções Extras: Relógio, adicionar 30 segundos - Função Trava para crianças: Impede a utilização por crianças quando a trava estiver acionada, garantindo mais segurança para a sua família, funções - Prato giratório Sim, funções - Relógio sim, funções - Trava de segurança Sim, Consumo aproximado de energia 1,25 kWh, peso aproximado - Peso do produto 12,5kg, peso aproximado - Peso do produto com embalagem 14,5kg, dimensões do produto-- Largura 50,8cm, dimensões do produto - Altura 29cm, dimensões do produto-Profundidade 40cm. Conteúdo da embalagem 01 Micro-ondas - 01 Manual.

Valor total extenso:

8	FREEZER HORIZONTAL DA302 293 LITROS		2,000	UNIDADE	3618,00	7236,00
---	-------------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Freezer Horizontal Metalfrio ou similar DA302 293L 220V -Detalhes: Largura (cm) 998 cm, Profundidade (cm) 69 cm, Material Principal Eletrodomésticos Aço, Possui Portas Sim, Voltagem 220V, Eficiência Energética Classe A, Tipo de Freezer Horizontal, Quantidade de Portas 1, Ambiente Principal Cozinha, Capacidade (L) 293 l, Capacidade Bruta 293 litros, Capacidade Líquida 293 litros, Largura do Gabinete Interno 888 mm, Altura do Gabinete Interno 715 mm, Profundidade do Gabinete Interno, 515 mm, Largura Externa 998 mm, Altura Externa 944 mm, Profundidade Externa 690 mm, Peso Líquido 57kg, Tensão / Frequência 220V / 60Hz, Aplicação Logomarca Sim, Congelamento Rápido Não, Degelo Automático Não, Dreno Sim, Cestos Removíveis Não, Separador Horizontal 1, Iluminação Interna Não, Fechamento Automático da Porta/Tampa Sim, Trava de Abastecimento Sim, Fechadura Não, Rodízio Sim, Painel de Controle Não, Tecla de Seleção Turbo Não, Termostato Ajustável Sim, Classificação do Produto Refrigerador / Congelador, Quantidade de Portas/Tampas 1, Material Gabinete Externo Aço Pré Pintado, Material Gabinete Interno Aço Pré Pintado Material da Moldura do Tanque Plástico, Tipo de Abertura Basculante, Tipo do Evaporador, Cold Wall (Tubo Chapa), Tipo de Gás Refrigerante R134A, Tipo de Isolamento Poliuretano, Tipo de Pintura Poliéster, Tipo de Puxador da Porta Plástico, Tipo de Condensação Estática, Tipo de Controlador de Temperatura.

Valor total extenso:

9	FREEZER HORIZONTAL ECH500 468 LT		2,000	UNIDADE	5057,00	10114,00
---	----------------------------------	--	-------	---------	---------	----------





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO



Especificação : Freezer Horizontal Esmaltec ou similar Branco 468L ECH500 220V - Informações técnicas - Referência: ECH 500 220V, Informações técnicas - Modelo ECH500, Tipo de degelo Cycle DeFrost, Quantidade de portas 2, Tipo de porta Porta cega, Capacidade líquida de armazenamento 437L, Capacidade bruta de armazenamento 468L, Temperatura - Mais 3,5C - Menos 22C, Portas - Balanceada Sim, Tampas - Balanceada Sim, Recursos - Rodízios rotativos, Contém CFC - agride a camada de ozônio Gás ecológico - R134a, Potência 257,81W, Voltagem 220 Volts, Tipo de tomada 10ª, Peso aproximado - Peso do produto 71kg, Peso aproximado - Peso do produto com embalagem 74,7kg, Dimensões do produto - Largura 135cm, Dimensões do produto - Altura 93cm Dimensões do produto - Profundidade 65,5cm, Dimensões do produto com embalagem - Largura 140cm, Dimensões do produto com embalagem - Altura 98,6cm, Dimensões do produto com embalagem - Profundidade 76,6cm, Conteúdo da embalagem - 1 Conservador/Refrigerador.

Valor total extenso:

10	REFRIGERADOR 342 LT		2,000	UNIDADE	2933,00	5866,00
----	---------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Refrigerador Consul Frost Free ou similar 342 Litros com Controle de Temperatura RB39 Branco - Especificações Técnicas: Tipo de refrigerador: 1 Porta, Tipo de degelo FROST FREE, Eficiência energética: classe A, Refrigerador: 295 litros, Freezer: 47 litros, Refrigerador + freezer: 342 Lts, Prateleiras Quantidade: 02, Porta-latas: sim / Para 06 unidades, Porta ovos: sim / 12 ovos: melhor organização e visualização dos alimentos, Porta garrafa: Sim, Separador de garrafas: permite acondicionar garrafas de forma organizada e segura, Fabricação de gelo: Sim. Forma de gelo, Controle de temperatura - pode ser regulado para melhor atender as condições de conservação dos alimentos, conforme o grau de utilização de seu refrigerador. Consumo mensal aproximado de energia: 36,6 kWh/mês. Dimensões do Produto: Altura: 170,0 cm, Largura: 61,6 cm, Profundidade: 69,1 cm, Peso: 53 kg

Valor total extenso:

11	GELADEIRA FROST FREE 370 LT		2,000	UNIDADE	3547,00	7094,00
----	-----------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Geladeira Continental Automática Frost Free ou similar 2 Portas TC41 370 Litros Branca 220V. Especificações Técnicas: Voltagem 220V, Características do Produto: Consumo Aproximado de Energia 57 Kw/h, Eficiência Energética Classe A, Material Aço, Quantidade de Portas 2 Portas, Tipo de Pés Reguláveis, Voltagem 220 V, Tipo de Geladeira Duplex, Cor do Eletrodoméstico Branco Sistema de Refrigeração Frost Free, Degelo Frost Free, Capacidade em Litros 370 L.

Valor total extenso:

12	SMART TV 40"		4,000	UNIDADE	3072,00	12288,00
----	--------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Smart TV LED 40" Full HD Philco ou similar PTV40G70N 3 HDMI 2 USB Wi-Fi - Ficha Técnica: Código 4063730713, recursos conversor digital, marca Philco, tamanho da Tela 40", leitor de Cartão 63.8, conexões HDMI, USB, Wi-Fi, resolução Full HD, frequência 60 Hz, tipo de Tela LED, cor preto, tipo de produto Smart TV, voltagem bivolt.

Valor total extenso:

13	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 LITROS		2,000	UNIDADE	1635,00	3270,00
----	-------------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Liquidificador industrial capacidade 10L bivolt - 110V VOLTAGEM:127/220 V FREQUÊNCIA: 50/60 hz CONSUMO: 0,36 Kw/h MOTOR: ¾ HP ROTAÇÃO: 3.500 RPM PESO 11,940 k9 ALTURA: 81,5 cm LARGURA: 18 cm PROFUNDIDADE: 46 cm COPO: Em aço inox 304, c/ cabo tubular anatômico. CORPO: Em aço inox.

Valor total extenso:

14	BATEDEIRA INDUSTRIAL 6 LT		1,000	UNIDADE	4190,00	4190,00
----	---------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Batedeira Planetária Industrial 6 Litros 6 Velocidades Branca BPM 06 Maná ou similar- CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Material: Chapa Aço, Material Cuba: Aço Inox, Voltagem: Bivolt (127V/220V), Potência: 1/4 CV, Número Velocidades: 6, Capacidade Cuba: 6 Litros, Numero Batedores: 3 unidades, Altura: 55 cm, Largura: 42 cm, Comprimento: 70 cm, Peso: 23 Kg, Marca: Maná, Modelo: BPM-06 ST, Garantia: 6 meses

Prefeitura Municipal de Tucuruí
Trav. Raimundo Ribeiro de Souza nº 01 – Centro
CEP: 68456-180 – Tucuruí-Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO



Valor total extenso:					
15	BATEDEIRA BBT350 INOX		2,000	UNIDADE	311,00 622,00
Especificação : Batedeira Britânia BBT350 Inox ou similar - Características: 4 velocidades, 1 tigelas inox (4 litros), unidade motora fixa, botão ejetor dos batedores, plataforma basculante, acompanha 1 par de batedores para massas leves, garantia de 1 ano.					
Valor total extenso:					
16	VENTILADOR DE PAREDE 70CM		5,000	UNIDADE	472,00 2360,00
Especificação : Ventilador de parede - na cor preta. Diâmetro grade: 70cm, Diâmetro hélice: 60cm, alimentação, monofásico :: Tensão: Bivolt, potência: 270W, vazão: 1,66m³/s, frequência: 60 Hz, selo Inmetro: A-A-A, peso Líquido: 5,59Kg, dimensões (A x L x C): 71 x 18 x 71cm.					
Valor total extenso:					
17	VENTILADOR DE COLUNA 60CM		5,000	UNIDADE	364,00 1820,00
Especificação : Ventilador de coluna 60 cm preto - V60- Goar ou similar - na cor preta, voltagem: 110V/220V: Qualidade e durabilidade comprovadas com a garantia estendida, Classificação no INMETRO A-A-A, Especificações: Diâmetro grade [cm]: 60, Diâmetro hélice [cm]: 54, Potência [w]: 180, Vazão [m³/s]: 1,04, Rotação [rpm]: 1370.					
Valor total extenso:					
18	VENTILADOR DE TETO 220V		10,000	UNIDADE	293,00 2930,00
Especificação : Ventilador de Teto Econômico Preto Pás de MDF Comercial 220V - Características técnicas: Potência: 180 W, Voltagem: 220 V, Rotação Máxima: 500 RPM, Pás: 3 Pás de MDF laqueadas na cor preta com 4 mm de espessura, Material: Aço tratado e PP, Chave de parede com reversão (exaustão e ventilação), Área de Ventilação: +- 30 m², Sem luz, não interfere na iluminação do ambiente, Suporte Reforçado! Muito mais estabilidade Soquete em termoplastico fixado com niple metálico proporciona mais durabilidade.					
Valor total extenso:					
19	REGISTRO FOGAO INDUST		4,000	UNIDADE	37,68 150,72
Especificação : Registro para Fogão Industrial					
Valor total extenso:					
20	EXAUSTOR		3,000	UNIDADE	456,00 1368,00
Especificação : Exaustor - Voltagem 220v Garantia Legal 90 dias Modelo 445 Fabricante Ventisol ou similar na Cor Preto Medidas do Produto (LxAxP/cm) 21,5 x 21,5 x 21,5 cm NCM 84145990 Peso Líquido (Kg) 5,14 Kg Potência (W) 1/4cv Voltagem 220V.					
Valor total extenso:					
21	LIQUIDIFICADOR - 2,2 LT		3,000	UNIDADE	246,00 738,00
Especificação : Liquidificador Mondial L-99 ou similar com Filtro Copo de Plástico com 3 Velocidades + Pulsar 500W Branco. Características: material do copo: san cristal, capacidade total do copo: 2,2l, capacidade útil do copo: 1,6l, material da base: pp, velocidades: 03, potência: 500w, painel: analógico, lâminas: tipo 04 facas, material: aço inox, tipo de tomada: 10 A, consumo aproximado de energia: 0,5kw/h, cor: preto, botão pulsar: sim, sistema de autolimpeza: sim, base antiderrapante: sim, funções: pulsar e tritura gelo, acessórios: filtro.					
Valor total extenso:					
22	BALANÇA DIGITAL		10,000	UNIDADE	194,00 1940,00
Especificação : Balança Omron Digital Hn-289 ou similar - Ficha Técnica: Referência HN-289, Faixa de medição 0 a 150 kg com incrementos de 100g (0 a 330lb), Unidade mínima exibida 0,1 kg (0,2lb), Vida útil da bateria: Aproximadamente 1 ano, Peso 1,2 kg (incluindo a bateria), Dimensões 27 (L) x 29 (A) x 2,2 (P) cm.					
Valor total extenso:					
23	BALANÇA DE PRECISÃO DIGITAL		5,000	UNIDADE	118,00 590,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO



Especificação : Balança de Precisão Digital Sf-400 ou similar de 0 até 10Kg. ESPECIFICAÇÕES: Pesa de 0 até 10 kg Graduação de grama em grama Sistema de alta precisão de calibragem Sistema de Tare Função para pesar em gramas ou onça (OZ) Visor em cristal liquido (LCD) Desliga automaticamente após o uso Duas pilhas AA (Inclusas) indica quando precisa trocar as pilhas.

Valor total extenso:

24	PROJETOR		1,000	UNIDADE	6801,00	6801,00
----	----------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : PROJETO EPSON ou SIMILAR X39 3500 LUMENS XGA HDMI USB RJ45 V11H855020. Especificações: Sistema de projeção: Tecnologia 3LCD de 3 chips, Método de projeção: Frontal / Traseira / Teto, Método de driving: Matriz ativa TFT de poli-silício, Número de pixel: 1.024.000 pixels (1280 x 800) x 3, Brilho de cor - Saída de luz de cor: 3500 lumens2, Brilho de branco - Saída de luz branca: 3500 lumens2, Razão de aspecto: 16:10, Resolução nativa: 1280 x 800 (WXGA), Tipo de lâmpada: 210 W UHE, Alcance de razão de projeção: 1.30 (Zoom:Wide), 1.56 (Zoom:Tele), Tamanho - distância projetada: 33" a 320" (0.84 a 8.13 m), Plug 'n Play USB: Compatível com PC e Mac, Razão de contraste: Até 15.000:1, Reprodução de cor: Até 1,07 bilhão de cores, Redimensionar: 640 x 480 (VGA), 800 x 600 (SVGA), 1024 x 768 (XGA), 1280 x 960 (SXGA2), 1280 x 1024 (SXGA3), 1366 x 768 (WXGA60-3), 1400 x 1050 (SXGA+), 1440 x 900 (WXGA+), 1680 x 900 (WXGA++), 1600 x 1200 (UXGA60).

Valor total extenso:

25	TELA DE PROTEÇÃO RETRÁTIL TRIPÉ		1,000	UNIDADE	1164,00	1164,00
----	---------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Tela de Projeção Retrátil Tripé TES OU SIMILAR 100 Pol. TTM180SA (1,80 x 1,80). Formato: 1:1 (quadrada) diagonal: 100" (polegadas), área de projeção (A:B): 1800 X 1800 mm.

Valor total extenso:

26	MICROFONE DE MÃO DUPLO SEM FIO		1,000	UNIDADE	840,00	840,00
----	--------------------------------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : Microfone de Mão Duplo sem Fio KRD200DM KARSECT OU SIMILAR. Informações do produto: Cor: Preto, Tipo: De mão duplo sem fio, Frequência: 16 frequências em cada canal, sistema sem fio por código ID, receptor UHF com duas antenas, indicador de Bateria, saídas XLR Balanceada e P10, visor em LED com indicador de frequência, alimentação: 2x Pilhas 1,5V AA (transmissor).

Valor total extenso:

27	MESA PARA REUNIÃO		5,000	UNIDADE	1058,00	5290,00
----	-------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Mesa para reunião com 10 lugares - Mesa Reunião Oval - Linha New Office ou similar 25mm - 2700mm x 1200mm X 740mm

Valor total extenso:

28	MESA PARA ESCRITORIO 02 GAV		12,000	UNIDADE	668,00	8016,00
----	-----------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : Mesa para escritório material em MDF - com 2 gavetas e chaves, atlanta azul ? Plata. Informações do produto: Elaborado em MDP BP 15 mm com acabamento no Tampo com perfil em PVC, pés em aço com pintura EPOXI na cor cinza, mesa possui duas gavetas em MDP de 15 mm com chave fechando SOMENTE a gaveta superior, o gaveteiro pode ser montado dos dois lados. Dimensões do produto: Altura: 75 cm, largura: 120 cm, profundidade: 60 cm.

Valor total extenso:

29	MESA PARA ESCRITORIO EM L		6,000	UNIDADE	881,00	5286,00
----	---------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Mesa para escritório em L- material em MDF ou MDP com 2 gavetas e chaves.

Valor total extenso:

30	LONGARINA PLÁSTICA 3 LUGARES		8,000	UNIDADE	572,00	4576,00
----	------------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Longarina Plástica 3 Lugares - Cor Azul. Pesos e Dimensões: Altura (cm) 89 cm, largura (cm) 150 cm, profundidade (cm) 40 cm, garantia 24 meses, material Principal Metalon, marca Realplast, tipo de Cadeira de escritório, cadeira Longarina suporta até (kg) 130 kg.





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO



Valor total extenso:						
31	CADEIRA SECRETÁIA GIRATÓRIA C/BRAÇOS		10,000	UNIDADE	592,00	5920,00

Especificação : Cadeira Secretária Giratória Braços Tecido Preto. Assento e encosto: madeira compensada. Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3. Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno preto. - Base: em aço com capa protetora em polipropileno. Braços: reguláveis com apoio em polipropileno. Mecanismo: giratório com regulagem de altura com sistema de amortecimento a gás. Medidas Assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 50 espessura. Medidas Encosto: 36 cm largura x 29 cm altura x 50 espessura.

Valor total extenso:						
32	ESTANTE DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS		6,000	UNIDADE	527,00	3162,00

Especificação : Estante de aço com 6 bandejas - Informações do produto: Estantes de aço cinza 6 prateleiras Cor: cinza Pintura: epóxi.

Valor total extenso:						
33	ARQUIVO DE AÇÃO 4 GAVETAS		6,000	UNIDADE	977,00	5862,00

Especificação : Arquivo De Aço 4 Gavetas P/ Pasta Suspensa C/ Chave Cinza - Arquivo de Aço com 04 (quatro) gavetas c/ rolamento e puxador, para pasta suspensa, fabricado em chapa 26, resistente a 15kg por gaveta. Pode ser utilizado em qualquer ambiente, ideal para escritórios e até mesmo em residências. Produzido em Aço de alta qualidade em chapa 26 (0,45mm), com tratamento anti-ferruginoso, possui 04 gavetas em chapa 26 (0,45mm) com sistema de rolamentos para abertura das gavetas e com fechadura com 02 (duas) chaves. O acabamento em sistema de pintura eletrostática a alta temperatura a pó (epóxi) também garante maior durabilidade da cor e resistência à ferrugem. Características: Quantidade de Gavetas: 4, cor: Corpo Cinza / gavetas Amarelas, chapa: 26 / 0,45mm Leve, suporta até 15kg por Gaveta, pintura: Epóxi Pó Texturizada, corrediças em nylon, puxador Padrão. ALTURA: 133cm, LARGURA: 47cm, PROFUNDIDADE: 55cm, PESO: 30kg total.

Valor total extenso:						
34	ARMARIO DE AÇO 2 PORTAS		4,000	UNIDADE	1049,00	4196,00

Especificação : ARMARIO DE AÇO 02 PORTAS, 3 PRATELEIRAS CINZA.

Valor total extenso:						
35	ARMÁRIO BAIXO PARA ESCRITÓRIO		4,000	UNIDADE	937,00	3748,00

Especificação : Armário Baixo Secretaria Para Escritório Fechado 80x77x40 Cinza - Tampo em mdp 15mm com acabamento em fita de borda 1,00 mm, estrutura e portas em mdp 15mm com acabamento em fita de borda 1,00 mm, fundo de armários 3mm - 1 face. DESCRIÇÃO: Medidas: 80 comp. X 40 cm prof. 77 cm Alt., madeira mdp / bp 15 mm, acabamento: Fita de Bordo 1,00mm.

Valor total extenso:						
36	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 1.800 LIBRAS		1,000	UNIDADE	773,00	773,00

Especificação : Lavadora de alta pressão 1.800 libras - EWS30 - Electrolux (110V) ou similar-Pressão de Trabalho 1800 psi, vazão 5 L/h, potência 1450 W, alimentação elétrica, tensão Elétrica 127V (110V), tipo do Motor Universal, conteúdo da Embalagem - 1 Lavadora de Alta pressão - Acessórios shampooeira e agulha de limpeza - Manual de instruções modelo 38909, marca electrolux, altura 60 cm, largura 32 cm, comprimento 31 cm, peso do Produto 7,20 Kg, garantia do fabricante 12 mês(es).

Valor total extenso:						
37	FERRO A VAPOR		2,000	UNIDADE	219,00	438,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO



Especificação : Ferro a Vapor Black Decker FX2700 Anti Gotejamento ou similar - Características do Ferro FX2700 Anti Gotejamento. Marca: Black Decker, Modelo: FX2700, Potência: 2000 Watts (220V) / 1200 Watts (127V), Frequência: 60 Hz, Consumo de energia: 0,14kw/h (220v) e 0,18 kw/h (127v), Temperatura: 180°C até 200°C, Quantidade de vapor: 16,3 g/min, Quantidade de orifícios na base do ferro: 51, Capacidade: 280 ml. Material do recipiente / jarra / copo / coletor: Plástico, Comprimento do cabo elétrico (m): 1,80.

Valor total extenso:

38	TÁBUA DE PASSAR ROUPA		2,000	UNIDADE	197,00	394,00
----	-----------------------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : TÁBUA DE PASSAR ROUPA - TÁBUA PASSAR ROUPA, MATERIAL BASE AGLOMERADO NAVAL, ESPUMA RECOBERTO TECIDO ALGODÃO, MATERIAL PÉS 4 TUBO AÇO COM PINTURA EPDXI, COMPRIMENTO 0,90, LARGURA 0,30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGUL.ALTURA 3 POSIÇÕES, PASSA MANGA, SUPOR. FERRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MÓVEL MDF LAQUEADO BRANCO.

Valor total extenso:

39	LAVADORA DE ROUPAS		2,000	UNIDADE	3337,00	6674,00
----	--------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Lavadora de Roupas Electrolux Lac13 - 13kg ou similar- Controles Mecânicos, Tensão/Voltagem 110V 220V, Consumo de Energia A (menos 25% de consumo), Acabamento do cesto Plástico, Cor Branco, Garantia 12 meses, Conteúdo da embalagem: 1 Lavadora de Roupas Electrolux Automática LAC13 Turbo Economia, Silenciosa com Jet&Clean e Filtro Fiapos 13Kg ? Branca Eficiência Energética A.

Valor total extenso:

40	CAMA BOX SOLTEIRO		4,000	UNIDADE	2092,00	8368,00
----	-------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Cama Box Conjugada Solteiro 5cm Ortopédica - Altura : 40 Largura : 88 Profundidade : 188, Peso : 18.400, Cor : Branco, Garantia : 3 Meses, Instruções/Cuidados : Limpar com Pano Seco, Conteúdo da Embalagem : 1 Colchão e 1 Jogo de Pés, Material : Colchão Conjogado Estrutura em Madeira Pinus Espuma D28 Ortopédico Tecido Poliéster Grampo de Fixação 16/20 Pés Plásticos, Descrição do Tamanho : Altura: 40 cm Largura: 88 cm Profundidade: 188 cm, Necessita Montagem? : Não, Peso suportado (Kg) : 80, Cores do Produto : Branco, Tamanho da Cama : Solteiro

Valor total extenso:

41	SOFÁ 2 E 3 LUGARES		2,000	UNIDADE	2086,00	4172,00
----	--------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Sofá 2 e 3 Lugares Brasil ou similar - Estrutura em madeira, com assento D26, tecido suede de primeira linha. Medidas aproximadas do conjunto: 2 lugares: 0.89 altura x 1.30 comprimento x 0.51 profundidade 3 lugares: 0.89 altura x 1.63 comprimento x 0.51 profundidade. Imagens meramente ilustrativas.

Valor total extenso:

42	CADEIRA DE MESA INFANTIL DE FERRO		4,000	UNIDADE	569,00	2276,00
----	-----------------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Cadeira e Mesa Infantil De Ferro - Descrição do Tamanho Mesa: Altura 55 Largura 60 Profundidade 60 cm. Cadeira: Altura 58 Largura 26 Profundidade 35 cm. Cadeira e Mesa Infantil De Ferro - Descrição do Tamanho Mesa: Altura 55 Largura 60 Profundidade 60 cm. Cadeira: Altura 58 Largura 26 Profundidade 35 cm.

Valor total extenso:

43	BOMBA SUBMERSA		2,000	UNIDADE	1647,00	3294,00
----	----------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Bomba submersa 290 watts para Água Limpa - Pump L-660 Líder ou similar Descrição: A Bomba submersa 290 watts para Água Limpa L-660 da Líder é indicada para uso em poços, cisternas ou rios, para bombear água limpa, propiciando ótimo desempenho e atingindo grandes elevações em baixa potência. Com 290 watts de potência a Bomba Submersa possui vazão média de 270 a 1750 litros por hora, com uma elevação de 0 a 65 metros. Saída de 3/4". Uso em poços a partir de 6".

Valor total extenso:





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO



44	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 9000 BTUS		4,000	UNIDADE	2602,00	10408,00
----	--	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 9000 BTUS - FRIO Alimentação 220V - frequência 60hz, controle de direção do ar (direita Esquerda) Manual, e para cima para baixo automático, Classificação energética Selo tipo A, com Controle remoto sem fio, cor branca para unidade evaporadora e a condensadora, com desumidificador, filtro anti-bactéria, garantia de 12 meses, material de serpentina composto por cobre ou alumínio.

Valor total extenso:

45	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 12000 BTUS		6,000	UNIDADE	2796,00	16776,00
----	---	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 12000 BTUS - FRIO Alimentação 220V - frequência 60hz, controle de direção do ar (direita Esquerda) Manual, e para cima para baixo automático, Classificação energética Selo tipo A, com Controle remoto sem fio, cor branca para unidade evaporadora e a condensadora, com desumidificador, filtro anti-bactéria, garantia de 12 meses, material de serpentina composto por cobre ou alumínio.

Valor total extenso:

46	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 18000 BTUS		3,000	UNIDADE	3994,00	11982,00
----	---	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 18000 BTUS - FRIO Alimentação 220V - frequência 60hz, controle de direção do ar (direita Esquerda) Manual, e para cima para baixo automático, Classificação energética Selo tipo A, com Controle remoto sem fio, cor branca para unidade evaporadora e a condensadora, com desumidificador, filtro anti-bactéria, garantia de 12 meses, serpentina composto por cobre ou alumínio.

Valor total extenso:

47	AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS		12,000	UNIDADE	5520,00	66240,00
----	-----------------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : INCLUSO INSTALAÇÃO COM ATÉ 5MT DE TUBULAÇÃO.

Valor total extenso:

48	BALANÇA DIGITAL TIPO PLATAFORMA 150KG		1,000	UNIDADE	3072,00	3072,00
----	---------------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : BALANÇA DIGITAL TIPO PLATAFORMA, CAPACIDADE 150KG, DIVISÃO 1KG.

Valor total extenso:

49	FOGÃO INDUSTRIAL DE 4 BOCAS		10,000	UNIDADE	2177,00	21770,00
----	-----------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : FOGÃO INDUSTRIAL DE 4 BOCAS, COM FORNO, CHAMA DUPLA, 60X60CM.

Valor total extenso:

50	FREEZER HORIZONTAL ELÉTRICO 500L		20,000	UNIDADE	5959,00	119180,00
----	----------------------------------	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : FREEZER HORIZONTAL ELÉTRICO BIVOLT OU 110V, REVESTIMENTO EM INOX, DRENO DE GELO FRONTAL, PUXADORES ERGONÔMICOS, DUPLA FUNÇÃO (FREEZER E CONSERVADOR), FECHADURA COM CHAVE, RODÍZIOS, CAPACIDADE PARA 500 LITROS.

Valor total extenso:

51	FREEZER HORIZONTAL ELÉTRICO 420L		30,000	UNIDADE	5060,00	151800,00
----	----------------------------------	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : FREEZER HORIZONTAL ELÉTRICO BIVOLT OU 110V, REVESTIMENTO EM INOX, DRENO DE GELO FRONTAL, PUXADORES ERGONÔMICOS, DUPLA FUNÇÃO (FREEZER E CONSERVADOR), FECHADURA COM CHAVE, RODÍZIOS, CAPACIDADE PARA 420 LITROS.

Valor total extenso:

52	REFRIGERADOR 460L		30,000	UNIDADE	6511,00	195330,00
----	-------------------	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : REFRIGERADOR, CAPACIDADE PARA 460 LITROS, 110V OU BIVOLT, GAVETÃO TRANSPARENTE PARA LEGUMES, DEGELO SEMI-AUTOMÁTICO.

Valor total extenso:

53	EXTINTOR		3,000	UNIDADE	294,00	882,00
----	----------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : Extintor Pó Químico Classe Abc 6kg

Valor total extenso:

Prefeitura Municipal de Tucuruí
Trav. Raimundo Ribeiro de Souza nº 01 – Centro
CEP: 68456-180 – Tucuruí-Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO



54	CENTRAL DE AR 30000 BTUS		10,000	UNIDADE	5838,00	58380,00
<i>Especificação : Central de ar condicionado capacidade 30.000 BTUs, -po Split, tensão 220 volts, operação frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador, superpotência, oscilação horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, Tmer programável, com tecnologia inverter, instalado</i>						
Valor total extenso:						
55	BANCO LONGO PARA REFEITORIO 2,00X0,40 CM		20,000	UNIDADE	417,00	8340,00
Valor total extenso:						
56	BEBEDOURO INDUSTRIAL COM 04 TORNEIRAS		15,000	UNIDADE	4527,00	67905,00
<i>Especificação : BEBEDOURO INDUSTRIAL COM 04 TORNEIRAS</i>						
Valor total extenso:						
57	VENTILADOR DE PAREDE		400,000	UNIDADE	347,00	138800,00
<i>Especificação : Ventilador de Parede 40cm 3 Velocidades Grade de Aço - Preto, 110v</i>						
Valor total extenso:						
58	COLCHÃO SOLTEIRO D33 78X188X14CM		40,000	UNIDADE	679,00	27160,00
Valor total extenso:						
Total :					1084092,72	

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. DA NECESSIDADE:

As aquisições dos equipamentos a ser licitado destinam-se a Secretaria de Educação e Asssistência Social, onde oportunizarão uma reestruturação e melhoria dos trabalhos realizados no Município, garantindo conforto e segurança à população usuária e servidores.

2.2. Critério de Julgamento da licitação:

O objeto licitado, caracteriza-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão com base no Menor Preço, de acordo com o Art. 45 §1º inciso I da Lei nº 8.666/93 e Art. 4 inciso X da Lei 10.520/02, por meio de especificações usuais praticadas no mercado;

2.3. Adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP):

A adoção do sistema de Registro de preços para este objeto, justifica-se em razão do fornecimento ser parcelado com frequência na entrega, para atender a Secretaria Municipal de Educação, além de ser imprevisível definir previamente o quantitativo exato a ser utilizado pelas secretarias.

2.4. O valor máximo estimado pela Prefeitura Municipal de Tucuruí, para a aquisição dos itens com o valor R\$ 1.084.092,72 (um milhão oitenta e quatro mil, noventa e dois reais e setenta e dois centavos).

2.5. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base no Sistema do Banco De preços conforme Instrução Normativa nº 73 de 05 agosto de 2020 Ministério da Economia, INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021 e acórdão 18/75/2021 TCU pleno.

3. DO PRAZO DE VALIDADE E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data da publicação da respectiva Ata, em jornal oficial e outros meios de divulgação dos atos oficiais no município. O cancelamento do registro de preços ocorrerá na hipótese e condição estabelecida no

Prefeitura Municipal de Tucuruí
Trav. Raimundo Ribeiro de Souza nº 01 – Centro
CEP: 68456-180 – Tucuruí-Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41





edital.

4. DAS CONTRATAÇÕES

Os fornecedores de produtos incluídos na ata de registro de preços estarão obrigados a celebrar os contratos que poderão advir, nas condições estabelecidas no ato convocatório, nos respectivos anexos e na própria Ata.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

Quando da necessidade de contratação, o Órgão Participante constante do Anexo correspondente, quando houver, por intermédio do gestor do contrato por ele indicado, consultará o Órgão Gerenciador para obter a indicação do fornecedor, dos quantitativos a que este ainda se encontra obrigado e dos preços registrados.

Será permitida a utilização da ata de registro de preços por órgãos/entidades não participantes.

Com as informações do Órgão Gerenciador o gestor convocará o fornecedor indicado, celebrando o contrato ou instrumento equivalente.

Para instruir a formalização dos contratos ou instrumento equivalente, o fornecedor do bem deverá providenciar e encaminhar ao órgão contratante, no prazo de 05(cinco) dias úteis a partir da data da convocação, prova de regularidade para com o Sistema de Seguridade Social (INSS), o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e prova de regularidade de tributos Federais, Estaduais e Municipais, sob pena de a contratação não se concretizar.

Se as certidões anteriormente apresentadas para habilitação ou constantes do cadastro estiverem dentro do prazo de validade, o fornecedor ficará dispensado da apresentação das mesmas.

O fornecedor dos produtos e serviços deverá, no prazo de 05 (cinco) dias corridos contados da data da convocação, comparecer ao órgão contratante para assinar o termo de contrato ou retirar instrumento equivalente.

Os futuros contratados devem manter todas as condições ofertadas em suas propostas técnicas durante a execução contratual, em consonância com o que dispõe o artigo 55, inciso XIII, da lei 8.666/93.

Se o fornecedor com preço registrado em primeiro lugar recusar-se a contratar, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, respeitados as condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro classificado.

Os preços licitados permanecerão fixos e irrevogáveis.

5. DOS PRAZOS, DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO.

O(s) produto(s) fornecido pela firma vencedora estará sujeito à aceitação pela Contratante, ao qual caberá o direito de recusar, caso o mesmo não esteja de acordo com o especificado no Edital.





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO



O(s) produto(s) deverá ser entregue em conformidade com as características definidas no anexo I termo de Referência do edital, entrega imediata logo após o recebimento da requisição de fornecimento, no Departamento de Compras requisitante, no horário de expediente.

Os produtos objeto desta licitação serão de pronta entrega, ou seja, entrega de 10 dias, em quantidades variadas e de forma parcelada, mediante a requisição expedida pelo órgão contratante, podendo a contratante requisitar a entrega diária e imediata de até uma unidade de qualquer produto da lista do anexo I Termo de Referência do Edital mediante a expedição de requisição de compra.

6. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá: se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis; na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 5(cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado; se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis; na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

7. DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal/fatura no protocolo do órgão contratante. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida. Os preços não devem ser reajustados, salvo os casos permitidos em lei. OBS. Todos os produtos a serem cotados devem ser reconhecidamente de primeira linha no mercado nacional, podendo ser desclassificado o lote que conter produtos de marcas não reconhecidas ou duvidosas, e para tal poderá o pregoeiro solicitar avaliação de profissional da área.

Tucuruí-PA, 19 de maio de 2022

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA
Prefeito Municipal

